
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 195         del   25.10.2012 

O G G E T T O 
Variazione al Bilancio di Previsione 2012 – Destinazione Avanzo di Amministrazione 2011. 
Variazione al Piano Triennale delle OO.PP.  2012-2014. 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno venticinque del mese di ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

MINUTO   Anna Carmela  - ASSESSORE - Assente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 01/08/2012 ,esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’anno 2012, il Bilancio Pluriennale 2012-2014 e   la  Relazione 

Previsionale e Programmatica per il triennio 2012-2014 ; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 01/08/2012, esecutiva, è stato approvato il 

Piano Triennale dei Lavori pubblici 2012-2014; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/06/2012, esecutiva, , è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione dell’Anno 2011, che si conclude  con un  avanzo di amministrazione 

di euro 372.640,66 ; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 04/12/2012 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 19 ottobre 2012 pubblicato sulla G.U. n.251 del 26 

ottobre 2012 con cui vengono rideterminate le riduzioni di risorse per i comuni e che assegna al 

Comune di Molfetta un Fondo Sperimentale di Riequilibrio pari ad € 9.068.896,64; 

 

Ritenuto, pertanto, alla luce delle nuove assegnazioni di ridurre, in via prudenziale,gli stanziamenti dei  

capitoli di entrata n.128  “Oneri permessi di costruire” per €  2.007.479,00 e “Proventi da assegnazioni 

suoli Comparti 18-17-4 “ per € 1.540.000,00; 

 

Considerato che: 

- alla luce delle numerose richieste di assistenza da parte di cittadini indigenti, è necessario fornire 

ulteriori dotazioni finanziare al capitolo n.31560 “Assistenza ordinaria e straordinaria”; 

- che occorre anche aumentare gli stanziamenti del capitolo relativo al servizio di refezione scolastica; 

 

Tenuto conto che anche le dotazioni finanziarie relative alle attività culturali nonché alle manutenzioni 

ordinarie  non presentano più disponibilità sufficienti a far fronte alle necessità impellenti; 

Considerato che questa amministrazione intende procedere alla sottoscrizione di un accordo transattivo 

con la Molfetta Multiservizi che riconosca tutti i crediti vantati dalla società nei confronti del Comune 

quali certi ed esigibili e che preveda il pagamento da parte dell’ente di rate annuali non inferiori ad € 

100.000,00; 

 



Visto l’art.187 del D.lgs n.267/2000 che consente di destinare l’avanzo di amministrazione al 

finanziamento delle spese di funzionamento non ripetitive in qualsiasi periodo dell’esercizio e per altre 

spese correnti solo in sede di assestamento; 

 

Visto l’art. 6 del decreto legge 6 luglio 2012, n.95 che prevede che a decorrere dall’esercizio 2012,  gli 

enti locali iscrivano nel bilancio di previsione un fondo svalutazione crediti non inferiore al 25% dei 

residui attivi, di cui ai titoli primo e terzo dell’entrata, aventi anzianità superiore a 5 anni; 

 

Tenuto conto   che l’ammontare dei residui attivi con anzianità superore a 5 anni dei titoli primo (ad 

esclusione della compartecipazione Irpef)  e terzo è pari ad € 320.649,12 e che l’importo da iscrivere 

nel Fondo svalutazione crediti è di € 80.087,00; 

 

Rilevato che il capitolo di spesa n. 14860 “Spese per incarichi legali” attualmente non presenta una 

disponibilità necessaria per far fronte ad ulteriori spese che ammontano complessivamente ad euro 

930.200; 

 

Ritenuto di impinguare, con urgenza,  le dotazione finanziaria  del suddetto capitolo onde far fronte a 

impellenti spese processuali, incarichi legali e altre spese  afferenti il contenzioso, al fine di evitare 

aggravi per azioni esecutive dei creditori reperendo le risorse sia dalla parte restante (al netto di quanto 

destinato al Fondo Svalutazione crediti) dell’avanzo di amministrazione, sia disponendo un 

prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario e sia da maggiore entrate derivanti dall’incremento del 

FSR; 

 

Visto l’art 176 del TUEL il quale stabilisce che i prelevamenti dal fondo di riserva ordinario sono di 

competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

 

Vista  la nota del Dirigente Settore LL.PP. di prot. n. 56300 del 02/10/2012 di richiesta di variazione 

del Piano Triennale dei Lavori Pubblici già approvato con contestuale inserimento nel Bilancio annuale 

di Previsione dei nuovi lavori e relativi stanziamenti in entrata ed uscita; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.LGS n. 267/2000, le presenti variazioni di 

bilancio rivestono carattere d’urgenza allo scopo di evitare qualsiasi rallentamento dei servizi comunali 

ovvero per poter eseguire in temi ristretti i lavori  di cui sopra per motivi di sicurezza ed incolumità 

pubblica; 

 

Visto l’art. 175 del decreto legislativo 18/8/2000, n.267; 



 

Preso atto che il parere del collegio dei revisori dei conti espresso ai sensi dell’art.239 comma 1, lettera 

b) del decreto legislativo n. 267, verrà allegato alla ratifica della presente deliberazione da parte 

dell’organo consiliare; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL sulla presente proposta di deliberazione, il 

dirigente del Settore Economico Finanziario ha espresso parere  favorevole in  ordine  alla regolarità 

tecnica e contabile della stessa ; 

 

Con voti unanimi e favorevoli; 

 

DELIBERA 

 

1. Di destinare l’avanzo di amministrazione risultante dal Conto del Bilancio  anno 2011 pari ad 

euro 372.640,00 all’incremento della dotazione finanziaria dei seguenti capitoli: 

a. 15212 “Fondo svalutazione crediti” € 80.087,00 

b. 14860 “Incarichi  e spese legali” € 364.553 

 

2. Di predisporre, per i motivi descritti in narrativa, il prelevamento dal fondo di riserva ordinario 

per un importo complessivo  di € 133.000 per impinguare il capitolo 14860 “Incarichi e spese 

legali”. 

 

3.  Di apportare al Bilancio di Previsione 2012 ed al Bilancio 2012/2014,  e al Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2012 ,per le ragioni esposte nelle premesse, le variazioni di cui agli allegati A1 e 

A2 e B, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che per un totale di euro 

6.792.061,00. 

4.  Di dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio del bilancio e le condizioni di 

mantenimento degli obiettivi finanza pubblica di cui al Patto di Stabilità 2012. 

5. Di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento le risultanze finali del bilancio di 

competenza 2012 corrispondono a quanto illustrato nell’allegato C; 

6. Di apportare al Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014 le variazioni di cui   agli 

allegati D. 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art.175 comma  6° , con l’adozione del presente provvedimento, 

non sono stati effettuati prelievi dagli stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate 

iscritte nel titolo quarto e quinto per aumentare gli stanziamenti per gli interventi finanziati con 

le entrate dei primi tre titoli. 



8. Di dare atto che, ai sensi dell’art.175 comma 7° ,con l’adozione del presente provvedimento , 

non sono stati effettuati spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi 

in favore di altre parti del bilancio e che non sono stati effettuati spostamenti di somme tra 

residui e competenza.  

9.  Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio comunale entro 60 giorni 

dalla data di adozione della stessa, ai sensi dell’art.42, comma 4, del TUEL. 

10. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, al Collegio dei Revisori dei 

Conti, al presidente del Consiglio Comunale e all’U.O. Contabilità e Bilancio. 

 

 



 

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 13/11/2012   al  28/11/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 13/11/2012 

      

  IL SEGRETARIO GENERALE  
      f.to  dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 


